COMUNE DI BARI

Rende noto - PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DA VAS PdL n .249/2020 (rinnovo e completamento pdl 68/82) maglia n.2 palese – maglia n.14 tipizzate dal PRG del Comune di Bari quali "Zone di espansione C/2".2025/130/00029 DEL 31.07.2025

Ripartizione Governo e Sviluppo Strategico del Territorio

Settore Recupero e Valorizzazione del Territorio

AVVISO N. 2025/130/00029 DEL 31.07.2025

IL DIRIGENTE DEL SETTORE RECUPERO E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI BARI

PREMESSOc he:

- la L.R. Puglia n. 44/2012 "Disciplina regionale in materia di Valutazione Ambientale Strategica", all'art.4 come modificato ed integrato dall'art. 10 della L.R. Puglia n. 4/2014 ha dettato condizioni e requisiti per la delega ai Comuni per l'espletamento dei procedimenti di verifica di assoggettabilità a VAS e di VAS;
- con nota AOO_089-0002162 del 28/02/2014, la Regione Puglia, Servizio Ecologia ha individuato con apposito elenco i comuni delegati in materia di VAS, tra i quali il Comune di Bari;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 133 del 19/03/2014 è stata istituita la Commissione Comunale per la Valutazione Ambientale Strategica e con deliberazioni di G.M. n.121 del 05/03/2015, n.57 del 11/02/2016, n.393 del 06/06/2017 e n.230 del 23/04/2020 è stata riconfigurata la Commissione VAS;
- con deliberazione di G.M. n. 97 /2024 è stato istituito, in seno alla Ripartizione Governo e Sviluppo Strategico del Territorio, il Settore "Recupero e Valorizzazione del Territorio" a cui è state trasferito in materia di VAS il ruolo di Autorità Competente;
- per la proposta di "Pdl n.249/2020 (rinnovo e completamento Pdl 68/82) maglia n.2 palese maglia n.14 tipizzate dal PRG del Comune di Bari quali "Zone di espansione C/2" in attuazione del vigente PRG del Comune di Bari, è stata effettuata formalizzazione ai fini dell'espletamento in materia di VAS ai sensi della L.R. 44/2012 e s.m.i. e R.R. n.18/2013 e s.m.i. con Determina Dirigenziale n.4535 del 25.09.2024 del Settore Pianificazione Attuativa, in qualità di Autorità Procedente, e avviata la procedura di Verifica di Assoggettabilità a VAS (ai sensi degli artt.8 e 9 della LR n.44/2012 e art.5 del RR n.18/2013 e ss.mm.ii.);
- il Settore Recupero e Valorizzazione del Territorio, Autorità Competente (AC), con nota n.348063 dell'Il.10.2024, ha avviato la consultazione dei Soggetti Competenti in Materia Ambientale (SCMA) ed Enti territoriali interessati;
- a seguito di consultazione, la proposta di Piano di Lottizzazione corredata dell'elaborato "Rapporto Preliminare di Verifica" e dei contributi dei SCMA è stata valutata dalla Commissione Comunale VAS nelle sedute del 18.12.2024, del 31.03.2025, e del 18.06.2025,

VISTO l'art. 8, co.5 della citata L.R. n.44/2012

RENDE NOTO

che, espletate le procedure di rito, analizzati e valutati gli aspetti tecnico - amministrativi della proposta di Piano di lottizzazione, alla luce dei contributi resi in sede endoprocedimentale da parte dei SCMA intervenuti nel corso del procedimento, preso atto e fatti propri i verbali della Commissione VAS delle sedute del 18.12.2024, del 31.03.2025, e del 18.06.2025 e gli allegati parte integrante dei verbali medesimi, con propria Determinazione n.11601 del 30.07.2025, in qualità di Autorità Competente subdelegata, ha dichiarato non assoggettabile alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica, ai sensi degli articoli da 9 a 15 della L.R.

Puglia n. 44/2012 e s.m.i., la proposta di "Pdl n.249/2020 (rinnovo e completamento Pdl 68/82) maglia n.2 Palese - maglia n.14" tipizzate dal PRG del Comune di Bari quali "Zone di espansione C/2" in attuazione del vigente PRG del Comune di Bari.

Il provvedimento di non assoggettabilità a VAS è stato inviato alla Regione Puglia -Sezione Autorizzazioni Ambientali.

Tutti gli atti relativi al procedimento in oggetto sono consultabili sulla pagina del portale istituzionale al seguente indirizzo:

https://www.comune.bari.it/web/edilizia-e-territorio/conclusi3

Il Direttore Settore Recupero e Valorizzazione del Territorio Ing. Laura Casanova